
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 10 R. G. del 03-04-2020

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID-19. PROROGA CHIUSURA CIMITERO COMUNALE

L’anno  duemilaventi addì  tre del mese di aprile, nella Sede Municipale

IL SINDACO

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato per sei mesi
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante ad oggetto:  << Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 >> e in particolare, l’articolo 3;

Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, avente ad oggetto:
<< Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 >>;

Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante << Misure  urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19 >>;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia
e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia, in particolare, all’interno del territorio della Provincia
di Macerata;

Dato atto  che nel D.P.C.M. 8 marzo 2020 si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere
generale:

<< di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente
articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate
esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute >>;

Vista l'ordinanza sindacale n. 8 del 16 marzo 2020 che ordina la chiusura al pubblico del cimitero comunale
fino al giorno 3 aprile 2020 incluso;



Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01 aprile 2020 recante << Disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19,applicabili sull'intero territorio nazionale>> in cui l'efficacia delle disposizioni dei decreti del
Presidente del Consiglio dei ministri dell'8, 9, 11, e 22 marzo 2020, nonchè di quelle previste dall'ordinanza
del  Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal ministero della
salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile
2020 è prorogata fino al 13 aprile 2020;

Considerato  che lo stesso D.P.C.M. pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di
assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;

Ritenuto, quindi, di disporre la proroga della chiusura al pubblico del cimitero comunale;

Dato atto che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le
condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione;

Visti gli artt. 50 e 54 del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” di cui al D.Lgs. n.
267/2000;

 ORDINA

la proroga della chiusura al pubblico del cimitero comunale fino alla data della revoca della presente
ordinanza, garantendo, comunque, l’erogazione dei servizi di ricevimento, inumazione e tumulazione delle
salme.

DISPONE

- di dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet www.comune.gualdo.mc.

- che la presente ordinanza venga trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Sarnano, alla
Prefettura di Macerata, alla Polizia Locale;

- di incaricare il Servizio Polizia Municipale e le altre forze dell'ordine della vigilanza sull'esecuzione
della presente ordinanza.

AVVERTE

- che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, alla presente ordinanza, si provvederà
all’applicazione della sanzione amministrativa prevista dalla vigente legislazione in materia e
provvedendo alla segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei disposti
di competenza;

- che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse possono fare ricorso al Prefetto
di Macerata entro 30 giorni, al TAR delle Marche entro 60 giorni e dal Capo dello Stato
entro 120 giorni, termini decorrenti alla data di affissione all'Albo del Comune del presente
provvedimento.



IL SINDACO

Giovanni Zavaglini


